REQUERIMENTO Nº 320/2017

Divinópolis, 15 de Dezembro de 2017.

Exmo. Sr.
Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada o presente pelos seguintes termos ao
Sr. Prefeito Municipal Galileu Teixeira Machado, solicitando informações:

• Qual  o  valor  arrecadado  até  o  momento  referente  a  Taxa  de  Iluminação  no
Município;

• Qual o deficit  para atendimento aos munícipes  com novos pontos de iluminação
pública?;

• Previsão de Licitação para execução de projeto e execução da obra?

Justificativa

Esta solicitação se faz necessário uma vez que temos recebido em nosso Gabinete,
munícipes  de  vários  bairros  solicitando  instalação  de  iluminação  pública,  uma  vez  que  a
vulnerabilidade é muito grande em várias partes da cidade, devido a locais escuros, e com isso
proporciona o aumento da criminalidade.

A iluminação pública é um fator importante para contribuir com a segurança noturna,
inibindo a marginalização e dando a segurança que todos precisam.

O propósito deste requerimento, é a maneira que teremos de informar aos cidadãos,
os andamentos de todo o processo e de alguma maneira contribuir para que agilize com objetivo de
atender a demanda da população.

Atenciosamente,

Zé Luiz da Farmácia
 Vereador Líder PMN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br